Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra divadelní vědy

Diplomová práce

Bc. Tereza Řezáčová

Byli jednou dva aneb "inspirované herectví"

Miroslava Horníčka a Miloše Kopeckého

Once there were two or "inspired acting" of

Miroslav Horníček and Miloš Kopecký

2015 vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Just, CSc.

Touto cestou bych ráda poděkovala panu prof. PhDr. Vladimíru Justovi, Csc. za zformování

vybraného tématu, vedení a trpělivost, s níž mi poskytoval cenné rady, připomínky a udával

směr mému snažení. Zároveň bych ráda zmínila i zaměstnance Divadelního ústavu, kteří mi

ochotně pomáhali v hledání příslušných informací.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ………. ……………………

Anotace

Diplomová práce pojednává o spolupráci Miroslava Horníčka a Miloše Kopeckého,

kteří spolu od avantgardních začátků ve Větrníku působili i v Divadle satiry, na scéně

Národního divadla a nakonec v Divadle ABC, kde nastoupili cestu komické dvojice. Vrátili

na jeviště humor Osvobozeného divadla, zatímco jeho poetiku posunuli zejména

v improvizační revue Tvrďák. Jejich krátké umělecké působení skončilo v Hudebním divadle

v Karlíně, kde uvedli dvě autorské hry, z nichž jedna stála na vrcholu a druhá na okraji

diváckého zájmu. Jádrem diplomové práce jsou právě analýzy společných inscenací a

závěrečné hodnocení dvojice, jejíž výjimečnost spočívala ve vytříbeném hereckém projevu,

brilantním myšlení a bryskní pohotovosti.

Klíčová slova: Miroslav Horníček, Miloš Kopecký, Jan Werich, autorské divadlo,

Osvobozené divadlo, inspirované herectví, improvizace

Synopsis

This diploma thesis describes an artistic cooperation of two czech actors Miroslav

Horníček and Miloš Kopecký who had been acting together from their beginnings in the

Avant-garde Větrník Theatre, the Satira Theatre, the National Theatre and even the ABC

Theatre where they started to perform as a comic duo. They brought a humour of the

Osvobozené Theatre back to the stage while they set the theatre poetics on, particularly in an

improvisational revue called Tvrďák. Their short artistic cooperation finished in Karlín

Musical Theatre where were presented both of the author´s plays. One of them was standing

on the top and the second one on the bottom of spectator´s interest. The main focus of my

master thesis is based on the analysis of their common productions and on the final

appreciation of that artistic duo whose exceptionality mainly consisted of an outstanding

acting, a brilliant intelligence and a quick volubility.

Keywords: Miroslav Horníček, Miloš Kopecký, Jan Werich, author theatre,

Osvobozené Theatre, inspired acting, improvisation
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1 ÚVOD

Úkolem diplomové práce je zmapovat spolupráci komické dvojice Horníček-Kopecký.

Tito herci, autoři a výrazné osobnosti českého kulturního světa se do filmových a divadelních

dějin zapsali samostatně, ale přesto existuje krátká éra jejich společného působení. I když se

na jevišti potkávali už od čtyřicátých let dvacátého století, jako herečtí partneři začali

vystupovat až v šedesátých letech. Nejdříve coby herci-autoři, posléze jako autoři-herci

vytvořili čtyři inscenace. Jejich spojení bylo, jak se stává, osudově náhodné a konec se

dostavil ještě před uměleckým zráním. Proč? Kdo byli ti, které současníci považovali za

pokračovatele Voskovce a Wericha? Byli jimi vůbec? Osvobozené divadlo hledající humor

v myšlenkových procesech a odkazu grotesky, vytvořilo osobitý a ve své době nevídaný

soulad integrovaného herectví. Tímto navedli mnohá divadla a většinu dvojic na stejnou

stopu, po níž jako první vyjeli právě Horníček s Kopeckým. Nazývat je tedy jejich přímými

nástupci se zdálo být pochopitelné a mělo to své patřičné odůvodnění i praktickou nutnost,

nicméně H+K ve vlastních inscenacích naznačili směr, kterým se měli a chtěli odlišovat.

Rozvinuli v plné šíři princip inspirovaného herectví, které z forbín přenesli na celé jeviště, a

jemuž dodali filozofičtější ráz. Dokázali pracovat ve dvojici, souznět, ale také vystupovali

civilně, přirozeně a v odpovídající souhře otevírali obecně problematická témata, která

předestírali v novém a neotřelém pojetí. Jejich tvorba vycházela z literární formy, která

upřednostňovala obsah nad výpravou a divadelností. Přesto autorská díla určoval spíše

bodový scénář než vypracovaný dramatický text. Tím především se vymezovali vůči tvorbě

V+W, která jim však byla přímým inspiračním zdrojem. A snad by se od ní odlišili ještě

výrazněji, kdyby po třech letech neukončili spolupráci. Krátká, ale intenzivní éra vytvořená

dvěma individualitami, ovlivněnými nejvýraznějšími osobnostmi poválečného divadla dosud

nebyla zpracována, vyjma Bárovy studie zaměřené na Horníčkovo a Kopeckého působení

v Hudebním divadle v Karlíně1 a Horníčkovy biografie sepsané Alenou Urbanovou.2 I proto

jsem se rozhodla téma uspořádat na základě příslušné literatury, hereckých vzpomínek,

novinových článků a archivovaných recenzí. K tomu účelu mi nejvíce posloužily dokumenty

z Divadelního ústavu v Praze, neboť Archiv Městských divadel pražských k inscenaci Byli

jednou dva žádné recenze vyjma programů, pozvánek, plakátů a fotografií neuschovává a

1 Viz. BÁR, Pavel. Miroslav Horníček a Miloš Kopecký (nejen) v karlínském divadle. In: Generace a
kontinuita: k českému scénickému umění 20. století/ uspořádala Zuzana Sílová. Praha: KANT, 2009, s. 93-115.

2 URBANOVÁ, Alena. Miroslav Horníček. Praha: Orbis, 1966.
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Hudební divadlo v Karlíně o potřebné materiály přišlo kvůli povodním v roce 2002. Pro

doplnění soupisu Horníčkových a Kopeckého rolí jsem využila služeb Archivu města Plzně,

Archivu Divadla J. K. Tyla a Archivu Divadla na Vinohradech. Analytická část diplomové

práce se však z většiny opírá o rozbory tří her, v nichž dvojice účinkovala, a strukturuje jejich

kompozici, jíž porovnává s kritickými ohlasy na inscenaci. Poslední autorský kus Horníčka a

Kopeckého vzhledem ke krátké době uvádění nebyl zveřejněn, a tak jej charakterizuji pouze

prostřednictvím dokumentů bezprostředně se ke hře vztahujícím.

Diplomová práce je členěna do pěti základních částí, které se věnují herectví

Miroslava Horníčka a Miloše Kopeckého, jejich spolupráci a inscenačním dílům. V první je

čtenář seznámen s ústředními osobnostmi, charakteristikou herectví a jejich cestou k divadlu,

potažmo ke společnému působení. Následuje kapitola o způsobu improvizace, kterým

Horníček s Kopeckým pracovali. Vracíme se zde k představiteli českého inspirovaného

herectví, Janu Werichovi, a principům autorského divadla. Dále je prostor využitý pro

analýzy společných inscenací Byli jednou dva, Tvrďák aneb Albert, Julius a tma, Kat a blázen

a Malý pan Albert. Závěrem docházíme k odkazu komické dvojice H+K a její inspiraci

v Osvobozeném divadle a tvorbě V+W. Jsou zde popsány společné, ale i rozdílné body

v pojetí herectví, improvizace a celkového divadelního nazírání. Samostatný oddíl tvoří

přílohy se soupisy Horníčkových a Kopeckého divadelních rolí.
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2 MIROSLAV HORNÍČEK

(10.11. 1918 Plzeň – 15.2. 2003 Liberec)

Miloš Kopecký: ,,Musím však říci, že jsem se od Horníčka moc naučil. Poznal jsem, co

znamená být na jevišti a ještě myslet, abych se neztratil sám sobě. Ohromná škola byla už jen

to, abych Horňasovi herecky stačil. Byl pohotový, vtipný a duchaplný. Nahrávat tomuhle

bystrému člověku mi sice nedělalo problémy, ale bylo to pro mě daleko těžší než pro něho.“3

Miroslav Horníček byl mužem mnoha profesí, nejlépe by ho proto charakterizoval

všeobecný termín divadelník. Ve všech uměleckých disciplínách se odrážel jeho


[…]

Albert, Julius a
tma

Hudební divadlo v
Karlíně Praha Roháč, Ján Albert

1963

Horníček,
Miroslav;
Kopecký, Miloš Malý pan Albert

Hudební divadlo v
Karlíně a Nuslích
Praha

Vedral, Rudolf;
Horníček,
Miroslav;
Kopecký, Miloš Albert Kubelka

1963

Voskovec, Jiří;
Werich, Jan;
Ježek, Jaroslav;
Labiche, Eugene;
Martin, Edouard Slaměný klobouk

Hudební divadlo v
Karlíně a Nuslích
Praha Vedral, Rudolf Fadinard

1964 Pick, J. R.
Danuše z
Podještědí

Státní divadelní
studio Praha -
Paravan Urbánek, Karel Profesor 1

1964 Shaffer, Peter Veřejné oko

Hudební divadlo v
Karlíně a Nuslích
Praha Vedral, Rudolf Karel Sidley

1965

Lane, Burton;
Harburg, Edgar
Yip; Saidy, Fred;
Werich, Jan Divotvorný hrnec

Hudební divadlo v
Karlíně a Nuslích
Praha

Tomšovský,
Václav

Vodník
Čochtan

1966
Williams,
Tennessee

Kočka na
rozpálené
plechové střeše

Divadlo na
Vinohradech Praha

Remunda,
Stanislav Taťka

1966 Pirandello, Luigi
Člověk, zvíře a
ctnost

Divadlo na
Vinohradech Praha

Štěpánek,
František pan Paolino

1966

Martinů,
Bohuslav; Bureš,
Miloslav

Variace 66,
Otvírání
studánek

Státní divadelní
studio Praha -
Laterna magika

Radok, Alfréd;
Staněk, Jaromír Milenec

1966
Strindberg,
August Královna Kristina

Divadlo na
Vinohradech Praha

Štěpánek,
František Axel

1967 Pirandello, Luigi Jindřich IV.
Divadlo na
Vinohradech Praha

Hudeček,
Václav Jindřich IV.

1967 Kohout, Pavel
August August,
august

Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav Bumbul

1967
Pavlíček,
František

Nanebevstoupení
Sašky Krista

Divadlo na
Vinohradech Praha Pistorius, Luboš Apolek

1968
Shaw, George
Bernard Pygmalion

Divadlo na
Vinohradech Praha

Štěpánek,
František

Profesor
Henry Higgins

1968 Anouilh, Jean Miláček Ornifle
Divadlo na
Vinohradech Praha

Štěpánek,
František Ornifle
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1969 O'Neill, Eugene
Měsíc pro
smolaře

Divadlo na
Vinohradech Praha

Remunda,
Stanislav Phil Hogan

1969 Kundera, Milan Ptákovina
Divadlo Na zábradlí
Praha

Hudeček,
Václav Ředitel

1969
Podskalský,
Zdeněk

Návštěva mladé
dámy Parkcentrum Praha

Podskalský,
Zdeněk On

1971
Moliere, Jean-
Baptiste Lakomec

Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav Harpagon

1971 Gorkij, Maxim Barbaři
Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav Cyganov

1972
Shaw, George
Bernard

Domy pana
Sartoria

Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav Sartorius

1972 Leonov, Leonid Zlatý kočár
Divadlo na
Vinohradech Praha Dalík, Jiří Rahuma

1973 Hrubín, František Srpnová neděle
Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav Alfréd Morák

1974 Bolt, Robert Ať žije královna!
Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav De Quadra

1975 Fuchs, Jan
Hurvínek v říši
snů

Divadlo Spejbla a
Hurvínka Praha Fuchs, Jan Postavy ze snů

1975 Tolstoj, Alexej K. Car Fjodor
Divadlo na
Vinohradech Praha Vasiljev, Petr P.

Kníže Vasilij
Šujský

1976 Gorkij, Maxim Letní hosté
Divadlo na
Vinohradech Praha Strejček, Jan

Jakov Petrovič
Šalimov

1976 Čapek, Karel Věc Makropulos
Divadlo na
Vinohradech Praha Míka, Zdeněk

Advokát
Dr.Kolenatý

1977 Dietl, Jaroslav Šance

Státní divadelní
studio Praha -
Ateliér Praha Dudek, Jaroslav 1. muž

1978

Kaufman, George
Simon; Hart,
Moss Přišel na večeři

Divadlo na
Vinohradech Praha

Remunda,
Stanislav

Sheridan
Whiteside

1980
Hellmanová,
Lillian Lištičky

Divadlo na
Vinohradech Praha

Remunda,
Stanislav Horác Giddens

1980 Hubač, Jiří Dům na nebesích
Divadlo na
Vinohradech Praha

Hudeček,
Václav Otec

1983
Shakespeare,
William Richard III.

Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav Richard III.

1988 O'Neill, Eugene Miliónový Marco
Národní divadlo
Praha

Hudeček,
Václav Kublaj

1989

Vedral, Jan;
Bulgakov,
Michail;
Morávková,
Alena; Dudek, J. Mistr a Markétka

Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav Woland
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1990
Shakespeare,
William

Sen noci
svatojánské

Agentura pražské
kulturní služby
Praha - Pražský
hrad Kačer, Jan Puk

1991 Vercors
Nepřirozená
zvířata

Divadlo na
Vinohradech Praha Dudek, Jaroslav

Algernoon
Braddy

1996 Martin, Eduard Královské vteřiny
Divadlo Ungelt
Praha Galin, Jurij Komorník