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Při posuzování novodobě zpracovávaných cca padesát let starých témat, jako je krátká, leč

intenzivní éra dvojice Horníček + Kopecký (1960 – 1963), se vždycky potýkám s jedním takřka

neřešitelným rozporem. A sice mezi dnešní reflexí, většinou postavenou na tom, co se autorovi

podařilo vyčíst z výstřižků archivu IU DÚ, eventuálně z textových, zřídkakdy zvukových záznamů,

a mezi vlastním diváckým zážitkem, v případě Tvrďáku H + K dokonce mnohokrát opakovaným.

Jako bych četl o úplně jiném představení (představeních), než která jsem viděl a podržel (v dost

možná nespolehlivé) vlastní paměti. V případě herectví dvojice H+ K především nikdy nezapomenu

na kontrast mezi stálou Horníčkovou střízlivostí, úsporným, ba úporným hereckým minimalismem

a naopak Kopeckého rozevlátostí a převtělovací virtuozitou (v Tvrďáku včetně takových detailů

jako do extrému vyvedeného ráčkování při scénách autora s „dvamatuvgem“). A nikdy také

nezapomenu na stálou hru s významy, slovy a společensko-kritickými přesahy, zaobalenou do

sofistikovaného klaunského, chcete-li ezopského jazyka. Nic takového soudobí autoři z výstřižků

nevyčtou, audiovizuální záznam Tvrďáku neexistuje, tak jsem se při vedení práce musel spolehnout

na připomínání alespoň některých detailů a principů, z nichž žil necelé čtyři sezóny půvab této

dočasné autorsko-herecké dvojice, a veškerá, řekl bych tichá, ale intenzivní společenská

suberzivnost její výpovědi. A také upozornit na teoretickou, myslím v dané sféře dodnes

nepřekonanou teoretickou a terminologickou bázi, jíž vtiskl tomuto typu herectví v druhé polovině

let třicátých Jindřich Honzl svou statí o inspirovaném herectví.

Do jaké míry se mi to všechno podařilo (či nepodařilo), to nechť posoudí oponent práce. Já sám, i

když jsem si vědom některých jejích přetrvávajících nedostatků, s přihlédnutím k tomu, že této

krátké, leč významné epizodě v dějinách moderního českého divadla nebyla dosud věnována

patřičná teatrologická pozornost, a že autorka, dohledávající pilně v soupisech i informace, které

dosavadní publikace (např. Aleny Urbanové) neobsahují, s že je vlastně první, kdo se na speciálně

na tuto éru zaměřila, navrhuji známku velmi dobře.
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